⁸⁹⁶ Si tratta in realtà di Georgius Knezl. Cfr. Lukàcs, *Catalogus Generalis* V 230.

⁸⁹⁷ Burger, Ioannes, * 25.12.1648 «Tyrolensis Schlandensis», SJ 05.11.1669 Linz (Austria), † 14.04.1716 Lubiana/Ljubljana (Slovenia). Cfr. Lukàcs, *Catalogus Generalis* I 142.

⁸⁹⁸ Schulz, Ioannes, * 16.03.1680 «Svevus Stokolmensis», SJ 27.10.1702 Vienna (Austria), † 28.02.1711 Lubiana/Ljubljana (Slovenia). Cfr. Lukàcs, *Catalogus Generalis* III 1509.

⁸⁹⁹ Urient, Paolus, * 07.12.1680 «Germanus Kismartoniensis», SJ 28.10.1702 Trenčín (Slovacchia), † 18.10.1760 Vienna (Austria). Cfr. Lukàcs, *Catalogus Generalis* III 1752.

num destinatos socios collegii incolas, serenissimae e ducibus Mirandulae conscientiae arbiter in quintum prope mensem domicilio gratus hospes obtigit; magister Franciscus Xaverius Sperl, quod Goritiense coelum minus illi conduceret, 27 martii ex superiorum paternae providentiae dispositione auram mutare coepit, eius loco Flumine evocato magistro Antonio Staneker⁹⁰⁰, qui elementarem docere perexit, magistro Antonio Sporeno ad principia admoto. Decima sexta maii ad nos Clagenfurto absolutus philosophus advenit magister Carolus Schypko⁹⁰¹, valetudinem curaturus; post quem ex metaphysica Graecensi magister Atonius Heltz⁹⁰², sub initium (!) autem augusti Labacum festinare debuit pater Valentinus Amartina, celsissimi et reverendissimi principis episcopi delectus confessarius, inde ad nos misso patre Ottone Baumgartner quoad munia omnia eidem suffecto; qui omnes propriae et aliorum procurandae salutis avidi spirituali suo ac sibi commissorum emolumento unice intenti videbantur.

Societatis sanctorum veneratio

Goritiensium fervor et avita in Societatis sanctorum principes Ignatium et Xaverium constans pietas deferveret, nisi spiritualibus novis incrementis orbi et coelo amplius redderetur manifesta. Nobili incitamento nobile exemplum erat serenissimae e ducibus Mirandulae sanctorum nostrorum in plures horas pia ac frequens in templo nostro veneratio, maiori inde commendatione efferenda, quod octuagenaria maior, saeviente quantumvis rigidioris hyemis tempestate, ante Indiarum Apostoli aram totum matutinum tempus de genibus pia princeps sancte traducere non dubitaret. Quanto xaveriani amoris aestu decemdiem eiusdem orbis Thaumaturgi susceptam devotionem peregerit, loquitur etiamnum perennis tantae principis peculiari in [199r] benedictione memoria, quae sacris plurimis munifica manu conductis sacerdotibus rara modestia usque ad duodecimam prope intererat, divino epulo e manu sacerdotis nostri pascenda semper et a prandiis, si non in nostro templo domestico in sacello, usque ad nocturnae quietis tempus

⁹⁰⁰ Stancker, Antonius, * 16.12.1683 «Tyrolensis Ananiensis», SJ 09.10.1700 Vienna (Austria), † 16.06.1730 Fiume/Rijeka (Croazia). Cfr. Lukàcs, *Catalogus Generalis* III 1590.

⁹⁰¹ Schipko, Carolus, * 11.09.1684 «Germanus Herbipolensis», SJ 11.11.1700 Trenčín (Slovacchia), dimesso dalla Compagnia il 17.10.1708 a Vienna (Austria). Cfr. Lukàcs, *Catalogus Generalis* III 1469.

⁹⁰² Helti, Antonius, * 1681 «Italus Foroiuliensis», SJ 27.10.1701 Gorizia (Italia), dimesso dalla Compagnia in data 08.07.1710 a Graz (Austria). Cfr. Lukàcs, *Catalogus Generalis* I 541.

continuis precationibus aut in xaverianas laudes decurrebat aut eiusdem potenti intercessione indubias gratias a Deo exposcebat. Obivisset eadem serenissima princeps Brigida⁹⁰³ novemdialem ignatianam devotionem, ni iustae causae et feliciore sortis auguria necnon recipiendae Mirandulae haud obscura spes Venetias avocassent religiosam principem nobisque peregrinae pietatis adeo nobilia exempla regiones exterae non invidissent. Sancti tamen patriarchae Ignatii novemdialis pietas Goritiensibus tanto in pretio et familiari in usu viget, ut faustos rerum eventus commendantes verbo et opere ostendant principem templi nostri aram in omnium asyllum et solatium Societatis fundatori Patriarchae gloriosissimo iure optimo dedicatam. Sancta concertatione diebus veneris matronae nobiles magno in numero aut ignatianam aut xaverianam seu novemdialem seu decemdialem devotionem recolere pergunt, ut ignatiana novena peracta ad decemdialem transeant, in genti spiritali spiritalium directorum consolatione.

Sed nec sine foenore: promptam opem sanctissimi Patriarchae sensere illustrissimae puerperae, quotquot pro felici partu lipsanotocas sancti Parentis nostri sibi ferri petierant, easque fiduciali affectu fuerant veneratae; securum item recursum ad Indiarum Apostolum habuere aliae item illustrissimae personae, quae constanter singulis diebus veneris ad altare sancti sacrum de eodem votivum celebrari curabant, animi ardore et corporis compositione modeste ac pie praesentes.

Templi spiritalia incrementa

Supplicantium praesidium et egenorum asyllum templum nostrum sanctissimo patriarchae Ignatio sacrum perennes loquuntur gratiae, quod uberiori frequentia adeuntes pollicitis non defraudentur, nam et opportunum orandi modum et aptum comprecandi locum nacti novere et gratias petere et favores impetrare. Solum divino epulo in templo nostro rectorum calculus a kalendis ianuarii ad ultimam decembris triginta octo millium sacrorum convivarum numerum ducentis viginti quinque excedit, cui retroactis annis in collegii annuis ad multa lustra similem minime est reperire. Ad Numinis sub speciebus eucharisticis maiorem ampliandam gloriam et pravos debacchantium in bacchanaliis tollendos abusus ultimis tribus feriis antecinalibus Venerabilis expositio a tertia pomeridiana ad sextam vespertinam producta

⁹⁰³ Pico, Brigida, * 17.12.1633 Mirandola (Italia), † 24.01.1720 Padova (Italia). Principessa reggente della Mirandola (1691-1705), indusse il nipote Francesco Maria († 1747) a schierarsi con la Francia nella guerra di Successione spagnola. Espulso dal ducato (1706), sarebbe stato dichiarato decaduto (1708). Cfr. EI XXVII 161.

est, successu bono et numero affluxu, ut ex decreto [199v] reverendi patris provincialis iisdem tribus feriis antecineribus dies tota secuturis annis publicae adorationi sacramentatum Numen exponi debeat, quod ad hunc annum memoratis feriis nonnisi mane sub consuetis nostrorum sacris et a prandiis sub vesperis exponebatur. Coronavit laudabilia haec exordia ultimi vesperi per templum post concionem solemnem processio, quam illustrissimus ac excellentissimus principalis huius comitatus praeses cum nobilium sodalitate accensis facibus sequebatur; post hanc civicae congregationis magistratus accensis itidem facibus, praecedebat nostrorum ardentibus cereis pulcher ordo, praesente studiosorum utriusque congregationis, selecta nobilitate, et magistratu mariano suis cum facibus ex virginea cerea collucentibus. Litaniae interea toto processionis tempore inter tubarum et tympanorum festivos sacrosque clangores decantabantur. Reflorere item hoc anno coepit in patientem Salvatorem congregationis Agoniae pristina sodalium pietas et sub litanis de passione Domini in templo nostro accurrentium maior frequentia, occasionem plurimam praebente mutatione temporis consueti pro Agoniae sacro, in aptius scilicet in (!) tempus soliti primi sacri eo felici eventu, ut feriis sextis sub primo sacro templum semper plenum nobilioribus etiam personis spectetur non sine spe evidenti constantis successus et uberi in Domino altiorum superiorum sancte decernentium benedictione. Singularem huius anni in templo nostro omnigenorum personarum affluxum demerita fuerit assidua in templo a primo mane ad undecimam, saepe ad duodecimam, sacerdotum nostrorum sacris in tribunalibus charitas ac indefessus in excipiendis confessionibus zelus, ut nobiliores matronae nonnisi nostros in spirituales patres delectos constanti tenore adirent et prae reliquis duo ducentas ac viginti generales totius vitae exhomologeses exceperint.

Operarium fructuosi sudores

Confidentialis recursus floret et albescentis segetis manipuli uberes colliguntur, ubi prompta operariorum manus et sudores frontis hilari vultu decidui. Evocati nostrum plurimi diu noctuque moribundis suprema in lucta assistendum, ut in alteram etiam hebdomadam nocte tota vigilare elegerit sollicita sociorum charitas, magno exspirantium solatio, aedificatione omnium et collegialium perenni fama ac commendatione. Ex his ad beatam aeternitatem dispositis peculiari memoria dignae praeteriti nequeunt, non una nobilitate natalium, sed et heroica christiana morte matronae illustrissimae: prima ex marchionibus Suarez in lucem edita, illustrissimo Sacri Romani Imperii [200r] comiti ab Attempis

nupta⁹⁰⁴, pietate et vitae probitate matrona vere nobilis, quae hilari pectore ac in divinam voluntatem resignato animo mortis nuntium intrepida excepit, et cum, auditu destituta, a sagaci confessarii charitate scripto eidem exhibente opportuniora didicit, quae ad extrema sacramenta rite suscipienda ac ad theologiarum virtutum actus agonizanti familiares necessaria cognoverat. Tantum abfuit, ut confortatore indigeret, quin illustrissimum coniugem confortabat ipsa lacrymas ponere iubens seseque voluntati divinae plene conformare. Iucundum audire ac non sine lacrymis christianam amazonem spectare erat, ubi, detracto sibi ex digito coniugali annulo, maritum magnanimi ac alta voce allocuta: «Marite mi, en annulum, quo tibi desponsata fui; et cum Deo visum me ad se evocare, tibi illum restituo, non tua amplius, sed Dei unius futura». De mortis hora ac si de instanti itinere ad deliciarum locum loquebatur; quinquagesimum psalmum recitabat saepius «qui habitat» ac pro animabus purgatorii, quibus addicta, «de profundis» aliosque psalmos memoriter secum recolebat. Nemo ex frequenti utriusque sexus nobilitate, infirmam invisens, ex domesticis nemo, nullus ex famulatio a lacrymis temperare poterat christianae heroinae in suprema lucta spectans magnanimitatem. Unica illa imperterrita persistens se libenter mori animae suae Salvatori Christo, Sponso amabilissimo mox mox coniungenda geminabat. Iam Christo crucifixo, iam Deiparae sanctissimae, iam tutelaribus patronis se devovebat totam, felicem ex hac vita transmigrationem ardentem commendans et sub quartam matutinam duodecima ianuarii nobilem vere animam, heroicis virtutibus nobilitatam amplius, felici, ut sperandum, transcripsit aeternitati. Paucis ante obitum horis Venetiis advolarat illustrissima genitrix, ut primo in puerperio filiae assisteret in comitiva marchionis filii et excellentissimi fratris Francisci Trevisani⁹⁰⁵, patritii Veneti, in urbe sacrae Consultae decani, abbatis commendatorii sancti Thomae, Turricellani praesulis sane egregii, ut sacro fonte nascituram prolem lustraretur (?), nihil de morbo aut morte ominantes, consternati inexpectato (!) nuntio et multis lacrymis doloris acerbitatem testabantur. Ubi vero christianam amazonem tam pie dispositam atque ad moriendum resolutam observarunt, maeroris singultus temperare caepere et reverendo patri rectori actis copiosissimis gratis pro moribundae a nostris spirituali praestita charitate Venetias recursi

⁹⁰⁴ Attems, Elisabetha da, nata Suarez, † 12.06.1706. Prima moglie di Antonio Raimondo d'Attems di Santa Croce, * 20.06.1661, † 21.02.1728. Cfr. Guelmi 155.

⁹⁰⁵ Trevisan, Franciscus, * 16.04.1658 Venezia (Italia), † 13.12.1739. Nel 1678 dottore *iuris utriusque* a Padova (Italia) referendario *utriusque signaturae* (1690), vescovo di Ceneda (Italia) dal 21.07.1710, abate commendatario del monastero dell'ordine cistercense di San Tommaso nella diocesi di Torcello (Italia), vescovo di Verona (Italia) dal 23.07.1725. Cfr. HC V 153, 411.

sunt, ut aiebant, Goritiensium Societatis patrum indefessum apostolicum zelum et singularem dexteritatem in assistendo moribundis continuo depraedicaturi. Altera est illustrissima et excellentissima domina Juliana Perpetua Sacri Romani Imperii comes de Cobenzl, nata comes Bucelleni, [200v] illustrissimi et excellentissimi comitis capitanei huius principalis comitatus lectissima coniux, quam noster quoque sacerdos ad extremam animavit luctam, e qua tandem ad coelum eluctata est secunda octobris sub tertiam pomeridianam. Imminente puerperio pluribus morituram se praedixit et illum ipsum, qui eidem adstitit, sacerdotem nostrum, quatuordecim ante mortem diebus rogavit enixe, ut sibi moriturae assisteret; verum timidior habita fuit quam vero, tunc potissimum cum partu feliciter soluta iam omni periculo exempta videbatur; at veritatem fuisse eventus docuit, nam oblati a partu per errorem pulveribus expellentibus cum confortantibus opus fuisset, alterari coepit. Cumque errorem detegere cunctaretur, ne illi, per quam contigerat, noceret, morbus ingravescere coepit, sic ut neque continua plurium medicorum assistentia, nec pharmacis ullis, medica arte suppeditatis, remedium adferretur; quare implorare coelitus praesidia coepere, universa cum excellentissimo coniuge familia ad divi Indiarum Apostoli intercessionem recurrit et praemissa sacra communionem novenam ei sacram inchoavit, allata ad aegrae conclave beatissimae Virginis Lauretanae statua et recitatis de Gratiarum Matre litanis, ut opem ferret periclitanti pia Genitrix rogata, indictae apud omnes utriusque sexus religiosos ordines pro eadem preces et sacrificia, sed frustra omnia; placuit enim divinae bonitati optimam dominam, iam coelo maturam et omnibus morientium sacramentis rite dispositam, inter repetita Christo cruci affixo impressa oscula, variosque virtutum, praecipue theologiarum, actus supremum agonem ingressam, inter pias numerosae familiae et externorum concurrentium preces egregiae virtutis aeternaturae mercede donare. Celebratae fuere pro defuncta solemnes per triduum exequiae, non modo in castro Sancti Angeli, ubi ea sepulta fuit, sed in nostro quoque templo erecto eleganti castro doloris, facibus cereisque undequaque collucentibus exornato et concurrente omni consanguinea nobilitate, ad aras primo biduo pontificem agente illustrissimo et reverendissimo archidiacono e comitibus de Strassoldo, postrema vero illustrissimo et reverendissimo domino Leopoldo Sacri Romani Imperii comite a Cobenzl⁹⁰⁶, ecclesiae Labacensis praeposito et canonico Augustano, illustrissimi ac excellentissimi capitanei germano fratre.

⁹⁰⁶ Cobenzl, Leopoldus Ferdinandus a, * 13.08.1674, † 1722. Figlio di Giovanni Filippo (* 1635, † 1702) e fratello di Gian Gasparo (* 1664, † 1742), allora capitano di Gorizia. Cfr. Wissgrill III 96.

Processionum festorumque solennitates

Oratio individua actionis comes; et si haec proprio laetatur successu primae in acceptis refert. Rapiebantur ad aegros et moribundos ignatiano zelo et animarum salute flagrantes Iesu socii; neque tamen preces ad Deum fundere, publicis supplicationibus divinam Maiestatem exorare intermittebant. Institutae fuerunt binae ad Deiparam vicino in Castaneto prodigiis claram studiosorum omnium comprecationes [201r] pro publicis belli necessitatibus et augustissimae domus faustis armorum progressibus; totidem etiam ad eandem Gratiarum Matrem eiusdem studiosae iuventutis pro felici studiorum auspicio et eorum optata coronide, in quarum secunda sub congregationum labaris procedente octo virgineae cerae candela a studiosorum sodalitatibus de more dono oblatae sunt. Theophorica processio solenniter e templo nostro per consuetas plateas deducta ac reducta est ab illustrissimo et reverendissimo domino comite archidiacono, hanc, praeter excellentissimi comitis capitanei ac excellentissimae coniugis, frequenti primae nobilitatis comitiva decorante. Habuere et suas per urbem supplicationes titularis Virginis festivis diebus sodalitates Assumptae et Annuntiatae Virginis sodalium, semper numerosa accensis cereis praeeunte cohorte et per consueta urbis templa antiquo ritu ad pietatem compositas cantilenas modulantibus. Longi itineris, etsi pomeridiana compensata quiete, civicae congregationis preregrinatio ad Montis Sancti Deiparae Matri sacriores dicatos vertices peculiarem memoriam sibi vendicat; quae cum ortu solis in montanis ad Virginem festinabat cumque eiusdem occasu ex monte, non sine difficultate descendentes ob obliquosae praecipites clivos, ad excipiendam sacramentati Numinis benedictionem in templo nostro hilares revertebantur. Ad compunctionem vero peregrinatio tota sodalitatum studiosorum feria quinta hebdomadae passionis notabatur, qua denae exhortationes, latino sermone quinque, vernaculo totidem de acerbissimis Christi cruciatibus ad consodales habitae, omnes in pios affectus commovebant. Salvatoris sepulchrum non procul a parochiali ecclesia Sancti Petri devote invisum et dein in ipsa parochiali de passione Domini litaniae tempore sacri a musicis flebili lessu decantatae sunt. Societatis propriae festivitates quam solenniter celebratae pontificem ad aras semper agente illustrissimo et reverendissimo comite archidiacono. Primam anni diem sacratissimo Iesu nomini sacrum praesentia sua tum serenissima e Mirandulae ducibus princeps Brigida Pica, tum numerosa utriusque sexus primae classis nobilitas continuo in templo nostro decorare dignata est, dicente pro concione admodum reverendo patre fratre Josepho Francisco a Petra ex ordine sancti Francisci minorum strictioris observantiae, sacrosanctae theologiae actuali lectore et provinciae

Liguriae definitore ordinarioque per adventus et quadragesimae ferias Goritiae concionatore. Dignati quoque sunt ea die copiosi excellentissimi et illustrissimi hospites in triclinio frugali mensae occumbere cum urbis et comitatus excellentissimo praeside.

[201v] Die quoque sanctissimo Patriarchae sacra cum excellentissimis dominis comite capitaneo et comite locumtenente frequens nobilitas et devotionem auxit et triclinium honoravit. Eximia panegyri nostri sanctissimi Patriarchae laudes celebravit reverendus pater frater Gabriel Porta ex sacro capucinatorum ordine, apostolicis per Italiam concionibus inter insigniores, cui ex divina providentia singulari sorte obtigit illustrissimum parentem ex antiqua comitum Porta familia⁹⁰⁷ sui imitorem egregium et in annos multos apostolicorum laborum socium habere. Solenni processione e parochiali templo ad nostrum educta urbs tota cum magistratu civico, solenniorem habuit festum diem tutelaris sui et orbis thaumaturgi divi Indiarum apostoli sancti Francisci Xaverii, qua festiva luce ab hora quinta matutina ad horam primam pomeridianam continuo sacra ad indigetis aram celebrabantur. Panegiricam dictionem de selectis divi actis fervore magno et elaborata eloquentia peroravit admodum reverendus pater prior conventus beatissimae Mariae Virginis Castaneavicensis carmelitarum discalceatorum. Beatorum Aloysii et Stanislai festa humanitatis, syntaxeis et grammatices classes inter tubas et tympana pia discipulorum omnium suis cum professoribus, ardentibus tum facibus, tum candelis, communionem quam celebria habere sancta aemulatione concertarunt. Non minori pompa tutelarii Angeli et Christi sacratissimi Nutritii solennitates celebrarunt principistae et parvistae annis teneriores, sed clientella in sanctos suos patronos maturi et adulti. Sodalitates demum primariae congregationis Deiparae tutelaris solennia festa omni possibili decore celebrare non intermisere, pontificem de ordinario agente illustrissimo ac reverendissimo comite archidiacono. Festum vero beatissimae Virginis sine labe originali Conceptae, sodalitates maioris sub titulo Purificatae secundarium, id singulare memorat, quod die illa praeter illustrissimum archidiaconum, pontificem, et Goritiensem nobilitatem totam in templum nostrum confluentem Virginis egregium ac cum summo plausu dicentem panegyristam meruerit reverendum patrem fratrem Gabrielem Porta, delectum ab illustrissima convocatione nobilium quadragesimalem concionatorem. Qua die iuramentum de Immaculata Conceptione quotannis fieri solitum a professoribus nostris, ad poeseos

⁹⁰⁷ Una famiglia della Porta, già Stainero, risulta stabilita a Udine nella seconda metà del XIV secolo. Ascritti alla nobiltà udinese (1590). Cfr. Spreti V 474-475.

inclusive, sub sacro cantato post evangelium ante maiorem aram emissum est; idem suo in oratorio post solenne sacrum de more praestitit tota maior sodalitas, quam in chori sacello nobilium congregationis sodales aliquot in eiusdem iuramenti emissionem imitari non erubuere, eam semper pro Matre suspicientes, a qua Assumptae titulum et bullam ipsam impetravere.

[202r] *Marianarum sodalitatum fervor*

Tutelari Matri sacras dies sacra pompa extulisse haud contenta sodalium mariana pietas per varia spiritualium exercitiorum genera et heroici pectoris sublimia opera suum in Gratiarum Matrem affectum syncerius testari satagebat plurimum. Minor sub Natae Angelorum Reginae titulo studiosorum sodalitas Deo et Virgini domini et mariana gerens proelia angelicarum virtutum studio, dignos tanta Matre filios educabat. Horum plurimi marianam corollam recitabant quotidie, quotidie et sacro decenter intererant. Matutinas preces cum e strato surgerent, vespertinas cum ad quietem se componerent fideliter persolvebant; mane quolibet per bonam intentionem opera omnia Altissimo offerendo, vesperi vero per contritionis actus peccatorum suorum intensissimum dolorem eliciendo se magnae Matris genuinos clientes, eiusque Unigeniti maioris gloriae zelotes ostendebant. Potiori ex numero sabbathina ieiunia servabant rigide, octiduana frequentia poenitentiae et eucharistiae sacramenta adibant assidue, Castanavicensem Deiparam sabbato quolibet post scholas festisque ac recreationis diebus invisabant constanter; quotidiano ad Indiarum Apostolum et Patavinum Thaumaturgum recursu, certo precum penso, indesinenter suis ab indigetibus gratias efflagitabant. Rosarii partem quolibet vesperi post coenam orare, Virgini sine labe originali Conceptae officium parvum indesinenter recitare devote, dominicis et festis recreationisque diebus maius Deiparae officium persolvere in more usurpabant. Ad plura sacra ministrare, plures ad sanctorum aras praefixa pietatis exercitia peragere, centenis etiam osculis in humilitatis et devotionis argumentum basiare terram, sanctos menstruos sorte extractos pro affectu multiplicibus modis honorare familiare multis, imo in deliciis esse videbatur. Cum rosa spinis defendatur et virgineae laureae cruoris etiam effusione referantur. Fuere e sodalibus non pauci, qui in Christi Patientis venerationem singulis feriis sextis cruenta se flagellarunt, cilicii gestatione corpus in servitutem redegerunt et per quadragesimae ferias grave crucis pondus usque ad sepulchrum Domini, parochiali divi Petri templo annexum, baiularunt. Hinc nobilissimi adolescentis digna hoc loco memoria, qui tempestive adfuturus marianis conventibus impransus e domo se surripiebat aut e media mensa ad parthenios coetus avolabat,

obstantibus illud reponens, pro nullius personae dignitate dignissimam Angelorum et Coeli Reginam negligendam. Alter post gravem sibi inflictam alapam, cum maxillam alteram invasori obiiceret, graviolem, ad sanguinem usque percussus, iniuriam et dolorem christiana magnanimitate perferens partheni Virgini Dolorum Matri ad crucifixi Filii pedes gravissimos cruciatos toleranti gaudens obtulit. Irrepserat, in unius alteriusve melioris notae adolescentis perniciem, consortium pravum, quod a coloratis titulis corrigendi argumenti elegantiusque efferendi exorsum malo exitu forsitan cum pluribus continuaturum, ni ipso in exordio extinctum, cum uterque pravae doctrinae [202v] reus clam in patriam remissus scholis his perpetuo valedicturus, famae et saluti periclitantium consultum.

A militante ad triumphantem sodalitem transivit 21 martii Franciscus Gorianiz, sacramentis omnibus praemunitus, qui cum devotionem sancti Iosephi ob incidens festum per sacramentalem confessionem peragere institueret, a patre praeside, ad hoc evocato animae eius arbitro, de periculo admonitus, negaret ullum esse, quod, viribus utcumque valens, per domum commode incederet; consilio tamen praesidis decrevit in honorem sanctissimi Christi Nutritii, morientium patroni, confessionem subire, ut si subesset periculum ignoranti opitularetur. Mox coelitus se adeo permotum sensit, ut die festum subsequente patri praesidi ad se vocato totius vitae exhomologesim inter contriti animi dolores obiverit et ipso vesperi sacro viatico, pane fortium, ad iter aeternitatis muniri enixe expetierit; sacro dein ceromate inunctus altera a divi Iosephi festi luce, in dominicam incidente, inter eiuculatorias preces et crebros contritionis actus ac Christi cruci affixi basia post iteratam sacramentalem ab omnibus naevis absolutionem Creatori spiritum placidissime reddidit, Angelorum Reginam in coelis salutaturus, quam angelicae vitae castimonia in terris venerabatur. Eius funus, ad sanctum Ioannem delatum, accensis cereis sodales omnes comitati sunt, sodalium item humeris inter sex sodalitates faces deportatum. Eadem minor sodalitas studiosorum in defalcationem debiti contracti cum collegio pro redimenda argentea congregationis supellectile centum rheneenses excoluit, praeter rheneenses undecim in anni census satisfactionem. Civica sodalitas victorias canit, intenta unice in funebri novo panno quam eleganti procurando. Intentatam igitur litem coram Viennensi nuntio⁹⁰⁸ ab illustrissimo Goritensi archidiacono de funebri congregationis panno in biennium prope productam, feliciter quarta decembris terminavit, favora-

⁹⁰⁸ Nunzio apostolico in Vienna era stato nominato il 26.04.1700 Gian Antonio Davia. Cfr. HC V 99.

bili impetrato decreto ex Viennensi nuntiatura apostolica, lata decretoria sententia, qua venerabili sodalitati beatissimae Mariae Virginis Annuntiatae confirmatur ius habendi propriam culcitram, exemptam a quibuscumque iuribus parochialibus, illamque extendendi super cadaveribus seu feretro priorum confratrum, quoties ex eorum voluntate vel haeredum ad id fuerit requisita. Praetendebat reverendissimus archidiaconus, ne congregationis pannus supra sarcophagum extendatur, sed complicatus in extremitate tantum ponatur in purum signum, quod de congregationis gremio fuerit, sicque facilius defuncti haeredes adigerentur parochiae funebrem pannum semper adhibere. Praetensioni huic utpote sodalitatis iuribus praeiudiciali nunquam aquiescebat civica congregatio ac in delatis sodalium funeribus panno congregationis sarcophagum totum cooperiebat, suis insistens iuribus et immemorabili possessioni, frustra in oppositum contraria parte renitente.

Accessere congregationi huic sex coreaceae novae sellae cum tapete uno aere sodalium comparato. Congregationis vero nobilium non tenuem supellectilem auxit ferculum unum, viginti quatuor rhenensium pretio eleganter elaboratum.

[203r] *Missionis Prescenicensis labores*

Zelus divinae gloriae et animarum lucri, qui limites ignorans, remotas in regiones erumpit, Deo et felici aeternitati transcripturus universos. Missionarii e nostris sacerdotes duo, fervore tanto Prescenicensem missionem reassumpserunt pridie dominicae palmarum ad postfesta paschalia, ut ceu angeli de coelo missi suscepti, non nisi aegre et millenas inter benedictiones dimissi. Binas diebus fere singulis ad confluentem numerosum populum conciones habebant, per tres et amplius horas quotidie primis rudimentis fidei teneriorem instruebant aetatem, ante et post catecheticum exercitium pias cantilenas, christianae veritatis dogmata omnia complexas, cum innocentibus iis animulis elata voce intonabant, caeterum tempus sacris pro tribunalibus excipiendis poenitentium confessionibus insumebant, ut necessariae virium refocillationi per diem nec quadrans liber concederetur. Concio de passione Dominica feria sexta parasceve sub aurora habita tantum animorum motum in auditoribus fecit, ut continuo mane illo sacra exhomologesi conscientiae quietem et unionem cum patiente Salvatore consequi non intermitterent; illius sensibili conversione, qui in sextum annum a patria et domesticis profugus, pietatis et divini cultus oblitus, recuperata mentis et conscientiae lancinantis malacia, ad suos post sinceram inter singultus et lacrymas prioris vitae sacramentalem confessionem